

# KRISLAI

Per Nosį Grigaičių.  
Būtų Buvę Sunkiau Už-  
glostyti.  
Baimė Savikritikos.

Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)  
Išleina Kasdien, Apart  
Nedėdienių

# L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienykities! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, Tik  
Retėžius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 305

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Gruodžio (Dec.) 24, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

## Nankingo Valdžia Giria- si Dideliais Laimėjimais Prieš Komunistus

SHANGHAI.—Kruvinasis Chiang Kai-shekas paimė komandą 300,000 kariuomenės, kuri pasiūta karui prieš Kinijos Raudonąją Armiją. Valdžia skelbia, kad pirmuosiuose susikirtimuose valdžios kariuomenė turėjus didžiausių laimėjimų, paskersdama 6,000 raudonarmiečių. Iš komunistų rankų esą atimti miestai Ningtu, Tsingshth, Linchow ir visą eilę kitų svarbių vietų. Visa Kwantung provincija esanti beveik visai užimta Chiang Kai-sheko kariuomenės.

Tie patys pranešimai sako, kad Nankingo valdžia gavo nuo bankierių didelę paskolą karui su komunistais. Bet kitas pranešimas sako, kad komunistai savo spēkas sukcentruoja šiaurinėje dalyje Kiangsi provincijos ties Poyang ežeru. Visa eilė mažesnių miestų patekę į Raudonosios Armijos rankas. Taip pat komunistai vėl smarkiai pradėję veikti ties Changsha. Pastam mieste valdžia suėmus keturias moteris komunistes ir visoms nukapojus galvas.

Tai matote, kaip dalykai stovi. Nutrūko paskutinis siaudas ir Grigaitis iki ausų nuskeno bjaurais melo dumblyne. Begindamas juodus kontr-revoliucionierius, socialfašistas šmotas visai nusimelavo nuo koto.

"Naujienos" džiaugiasi, kad iš fašistų valdomo susivienijimo tapo išmesti progresyviai darbininkai. Girdi, būtų buvus gyva bėda su skandalu delei Užnario-Devenio paskolos. Bet dabar kas kita. Sako: "Susivienijimo laimė, kad dabar tas skandalas galės būti likviduotas be bolševikų pagalbos." Taip ir bus: ponai sukis nosis, susiuosytys ir viskas bus gražiai užglostyta.

Dr. L. Pruseika mūsų draugų "Vilnyje" rašo: Vienas smarkus vyras iš Minersville, Pa., įsigėdė per "Laisvę" exkomunikuoti Seną Vinčą ir nutraukt jį nuo platformos. Bet kada Minersville susirinko A.L.D.L.D. devinto apskričio komitetas, tai tas gudruolis patsai tapo nuvainikuotas, kaip "kritikas".

Iš didelio pasimojimo liko tik širdgėla. Išsireikšta labai blogai. Parodoma baimė savikritikos. Pirmačiausia, Seną Vinčą kritika-vo ne koks ten "gudruolis", bet vienas iš mūsų seniausių ir geriausių kovotojų mainierių tarpe. Antra, tas draugas visai nemanė Seną Vinčą "nutraukti nuo platformos". Senas Vincas nėra jaunuolis politikoje, kuris dėl kritikos pasitrauktų nuo platformos.

Bėda su mumis: pakritikavo eilinis narys, tai kad jau užvažiavome jam, jog jis niekadados nebedrįstų išsireikšti apie mūsų darbuotojus. Mes turime skatinti draugus prie rimtos savikritikos, o ne krikštyti juos "gudruoliais". Kalbėtojai nėra liuosi nuo klaidų. Jeigu eilinis draugas pastebi jas ir parodo, tai reikia priimti su tikrai bolševikišku nuosirdumu.

## Austrija Užkvičia Tautų Lygą

VIENA.—Miesto taryba nutarė užkviesti Tautų Lygą, kad būsimą "nusiignklavimą" konferenciją laikytų Vienoj. Socialfašistinė miesto valdžia suteiksianti imperialistiniam plėšikams visus patogumus.

SHANGHAI.—Kruvinasis Chiang Kai-shekas paimė komandą 300,000 kariuomenės, kuri pasiūta karui prieš Kinijos Raudonąją Armiją. Valdžia skelbia, kad pirmuosiuose susikirtimuose valdžios kariuomenė turėjus didžiausių laimėjimų, paskersdama 6,000 raudonarmiečių. Iš komunistų rankų esą atimti miestai Ningtu, Tsingshth, Linchow ir visą eilę kitų svarbių vietų. Visa Kwantung provincija esanti beveik visai užimta Chiang Kai-sheko kariuomenės.

Tie patys pranešimai sako, kad Nankingo valdžia gavo nuo bankierių didelę paskolą karui su komunistais.

Butent šitas Vyšnegradskis figuravo teismo eigoje, o ne numiręs senis. Tai matote, kaip dalykai stovi. Nutrūko paskutinis siaudas ir Grigaitis iki ausų nuskeno bjaurais melo dumblyne. Begindamas juodus kontr-revoliucionierius, socialfašistas šmotas visai nusimelavo nuo koto.

## Baltveidžiai Žvėrys Išromijo Darbininką

JACKSONVILLE, Fla.—Gruodžio 22 d. čia buvo padaryta žiaurusia kriminalystė, kokios pasaulis nebuvo matęs moderniškam amžiuje. Juodveidis darbininkas Timothy Rouse, 24 metų, buvo suareštuotas ir kaltinamas "flirtavime" ir baltveidė slaugė. Paskui policija jį paleido ir atidavė jį rankas buržujų baltveidžių govėdos. Šitie žvėrys pasi-griebė Rouse, nusitempė iš miesto, pasišaukė daktarą, kuris nelaimingąjį užmigdė ir paskui išromijo.

## Bando Paliuosuoti Suareštuotus Draugus

PORTLAND, Ore.—Čia keli komunistai suareštuoti ir laikomi delei išdeportavimo. Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo advokatas išgavo specialės popieras (writ of habeas corpus), kurios priverčia valdininkus atėti ir teismą ir įrodyti, kokiais sumetimais jie nori senus Amerikos gyventojus išdeportuoti. Pavyzdžiui, vienas draugas gyvena Amerikoj nuo 1907 metų.

## 60 Bilionų Karo Reikalams

WASHINGTON.—Nuo 1791 iki 1928 metų Amerika yra išleidus \$60,000,000,000 karo reikalams. Šiais metais iš kiekvieno dolerio iplaukų 83 centai eis buvusių, dabartinių ir būsimų karų reikalams.

## JAU SUBANKRŪTAVO PHILADELPHI- JOS MILŽINIŠKAS BANKAS, NUNEŠDA- MAS 135,000 DARBININKŲ PINIGUS

Krizis Nesulaikomai Plečiasi ir Rimtai Grūmoja Visai Kapitalizmo Finansinei Sistemai; Visi Valdžios Prizadai, kad Ateina Pralobimas, Rodo Krizio Augimą

BANKRUTIJANTI BANKAI NUNEŠA SIMTŲ TŪKSTANČIŲ DARBININKŲ PASKUTINIUS CENTUS IR ATIMA IS JŲ PASKUTINĮ GYVYBĖS ŠALTINĮ; TURČIAI ATSIMA SAVO; DARBININKAI DEPOZITORIAI TURI ORGANIZUOTIS.

Gruodžio 22 d. uždarė du-ris Philadelphia milžiniškas bankas—Bankers Trust Company, kuris turėjo mieste 19 skyrių. Visų skyrių duryš taip pat uždarytos. Šitas bankas nunešė pinigų 135,000 depozitorių. Žinoma, kapitalistai, kurie turėjo pinigų banke, savo atsicmė. Nunešė darbininkų depozitorių paskutinius centus. Tūkstančiai nelaimingų rėkia už galvos rankas susidėję. Daug jų nedirba ir nebeteiko paskutinio gyvybės šaltinio.

Philadelphia Bankers Trust Company buvo tokios didelės reikšmės, kaip New York Bank of the United States, kuris nunešė pinigų 400,000 depozitorių. Tai buvo Philadelphia finansinė tvirtovė. Jame buvo įdėta apie \$55,000,000.

Bet tai dar neviskas. Ateina žinių iš visur, kad bankai uždarinėja. Štai nauji subankrutavę bankai: New Britain, Conn.—Nu-

## Rochesteris Turi Būt Pavyzdžiu

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Kuopa Trumpu Laiku Išaugo į Milžiną; Dar Auga!

Šiuo tarpu, šitam didžiajam vaju už Lietuvių Darbininkų Susivienijimo organizavimą, Rochesteris stovi, bendrai imant, pirmoj vietoj. To niekas užginčyti negali. Štai faktai: fašistų valdomoj kuopoj kadais būvo apie 24 asmenys, o Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa narių turi jau apie aštuonias dešimtis! Aštuoniadesimtis narių, nepaisant bedarbės ir bendrai nepalankių organizavimosi aplinkybių! Iš to skaičiaus jau apie 60 yra tūkstantinių!

Geriausiais ir pavyzdžiausiais darbuojasi kuopos organizavime dd. Mikitai. Smarkiai veikia d. J. Kar-nauskas. Jiems aktyviai padeda d. Černiauskas ir kiti draugai.

Rochesteriečiai pasiryžę iki naujų metų kuopą išauginti iki 100 su 75 tūkstantiniais! Visi rochesteriečiai draugai, padėkit kuopą didinti. Kurie dar neveikė—stokite į darbą! Reikalas gyvas ir skubus. Mobilizuokite visus ir visas!

Visi New Yorko valstijos lietuviai darbininkai, sekite rochesteriečių pavyzdžiu! Buffaliečiai, binghamtoniečiai, utikiečiai, schenectadiečiai (pastarieji, reikia pasakyti, gana gerai stovi, bet apie juos—kitą syk), trojiečiai, amsterdamičiai, darbuokitės, kiek drūti, kad sumobilizavus visus pažangius, sveikus ir dorus lietuvius darbininkus į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą!

Brooklyno, Maspetho, Great Necko, Ridgewoodo, East New Yorko ir Bronxo darbininkai taipgi privalo darbuotis išsiuose. Susieikite su lietuviais darbininkais ir raginkit juos patapti nariais Lietuvių Darbininkų Susivienijimo.

Mūsų priešai mus skundžia valdžiai, stoji kelią, neleidami organizuotis. Mes atsakykim jiems savo darbais, pasiryžimu!

## Dvylika Žmonių jau Mirė, o Trylika Sunkiai Serga

PRAGUE, Čekoslovakija.—Jitschin ligoninė buvo išrūkyta tam tikrais gazais, idant išnaikinus visokius gyvius. Bet kaip greitai suleido atgal žmones, taip jie pradėjo kristi. Dvylika nelaimingų ligonių jau mirė, o trylika guli ant mirties patalo.

## Tirščiausiose Miglose Skęsta Londonas

LONDON.—Jau daug metų Londono miestas nebuvo matęs tokių tirštų miglų, kokios jį laiko apsupę jau kelinta diena. Mažai ko skiriasi diena nuo nakties, šviesos turi degti be perstojimo. Daug žmonių žusta automobilių nelaimėse.

## Ispanijos Valdžia Kaltina Komunistus

BARCELONA.—Generolas Despujol kaltina Ispanijos Komunistų Partiją su-rengime sukilimo prieš monar-hiją. Tatai aiškiai esą matoma iš Nacionalės Darbo Konfederacijos manifesto, kuriame darbininkai buvo šaukiami į streiką. Tam manifeste reikalaujama versti ne tik monar-hiją, bet visokią išnaudotojų priespaudą.

## Žibalo Šaltinis Prakiuro Ir Jau Kelinta Diena Dega

WEWOKA, Okla.—Pereitą penktadienį čionai staiga eksplodavo vienas žibalo šaltinis ir tuojau užsidegė. Į dieną išpurkščiamai ir sudegama apie 800 bačkų žibalo. Ir jokiū būdu nepajėgiama šaltinis uždaryti bei gaisras užgesinti.

## Fašistai Žiauriai Nubaudė Savo Priešus

ROMA.—Fašistų teismas pasmerkė 15 metų kalėti Mario Vinciguerra ir Renzo Rendį, kurie buvo kaltinami spausdinime priešfašistinių lapelių. Profesorius Gelmetti, kaltinamas lapelių platinime, nuteistas trimis metams kalėti.

## Du Bilionai Garsinimams

NEW YORK.—Nacionalis Garsinimų Susivienijimas savo raporte sako, kad šiais metais biznieriiai išleido \$2,000,000,000 garsinimams.

## Nusinudijo Kunigas

PHILADELPHIA.—Užsidarė savo kambaryje ir nusinuodijo protestuon kunigas Albert Aure. Sauzudystės priežastis nežinoma.

## MASINIS KOMUN. VADOVAUJAMAS BEDARBIŲ JUDEJIMAS UŽ APDRAUDĄ PRISPYRĖ VADUS PRIE SIENOS

Buržuazija ir Reakcinių Unijų Biurokratai Persigando Bedarbių Judėjimo ir Dabar Bando Pastoti Jam Kelią, Nu-duodami, kad ir Jiems Rūpi Alkanų Milionų Padėtis

ALKANŲ BEDARBIŲ MARŠAVIMAI ANT MIESTŲ VALDŽIŲ IR REIKALAVIMAI TUOJAUTINĖS PASELOS TURI SUPURTYTI VISĄ BURŽUAZINĖ AMERIKA; TEGUL KIEKVIENAS BEDARBIS RUOŠIASI PRIE ŠITOS SVARBIOS KOVOS.

Masinis bedarbių judėjimas, vadovaujamas Amerikos Komunistų Partijos ir Darbo Unijų Vienybės Lygos, priverė kalbėti ir Amerikos Darbo Federacijos reakcinius lyderius. Jau ir jie kalba apie "bedarbių apdraudą." Federacijos generalis organizatorius McGrady pareiškė, kad Federacijos vadai stoja už įsteigimą fondo, į kurį mokėtų valdžia ir darbdaviai ir iš kurio būtų šelpiama bedarbiai. Bet, žinoma, šitas fondas pasilyktų rankose pačių bosų. Vadinasi, bedarbiai nieko negautų vistiek.

Bet svarbu tas, kad Amerikos Darbo Federacijos vadai dar kelios savaitės atgal sakė, jog jie griežtai priešingi visokiai bedarbių apdraudai. Jie sakė, jog tai būtų pažeminimas darbininkų, jeigu juos pradėtų maitinti valdžia ir darbdaviai. O dabar, matote, jau patys kalba apie bedarbių šelpimą.

Kodėl? Todėl, kad Amerikos Darbo Federacijos nariai pradėjo sukilti prieš savo lyderius. Daugybė lokalių siūnčia delegatus į Darbo Unijų Vienybės šaukiamas bendro fronto konferencijas kovai už Bedarbių Apdraudos Bilių. Pamatė reakcionieriai, kad jie links generaliais be armijos. Pamatė jie, kad bedarbiai eina į kovą po komunistų vadovybę. Tai nori dabar juos sulaukyti nuo tos kovos, patys žadėdami rūpintis apdraudos reikalais.

Labai gudrus tie buržuazijos agentai. Jų vyriausias tikslas yra tame, kad sulaukyti mases nuo kovos prieš bosus ir valdžią. Bet šį sykį nepavyks. Nacionalis Komitetas Kampa-nijos Kovai už Bedarbių Apdraudą skelbia, kad darbas plečiasi labai smarkiai. Parasų rinkimu susidomėjo tūkstančiai darbininkų. Šaukiamos bendro fronto konferencijos.

Clevelande, alkanų bedarbių maršavimas į miesto svetainę įvyks sausio 5 d., o bendro fronto konferencija sausio 9 d.

Chicagoj, alkanų maršamas bus sausio 12 d., o konferencija sausio 11 d.

Detroito, alkanų maršavimas įvyks sausio 2 d.

Visuose šiuose žygiuose lietuviai darbininkai ir jų organizacijos turi kuoskaitlingiausiai dalyvauti. Tai yra kova visos darbininkų klasės.

Maskva.—Komunistų Partijos Centro Pildomojo Komiteto praplėstas susirinkimas priėmė plačią rezoliuciją, kurioje nurodoma, kad tuojaus turi būt apvalytas visas maisto pramonės ir kooperatyvų aparatas nuo visų svetimų elementų. Kaip tik šioj pramonėj buvo privisė daugiausia sabotažnikų, užsienio imperialistų agentų, kaip parodė Maskvos teismas. Susirinkimas paskyrė 100 Centralinio Komiteto narių, gerai išbandytų bolševikų, daryti tyrinėjimą ir apvalyti maisto pramonės įstaigas. Šluojama bus laukiam visi, kurie prisigėrę biurokratinio raugo bei nužūrėti sabotaže arba darbo trukdyme.

Komiteto rezolucijoj begailestingai kritikuojami dešinieji ir "kairieji" oportunistai, kurie stovi ant kelio Penkių Metų Plano vykinimui. Rezolucija baigiasi: "Kokio nusileidimo kairiesiems, dešiniiesiems ir visokiom kitom oportunizmo formom. Pridėkite savo pečius prie rato, idant tikra komunizmo linija būtų vykkinama gyveniman ir kad visi priešingi elementai būtų sunaikinti. Mes turime apvalyti Sovietus nuo šių elementų nuo apačios iki pat viršui. Siame socializmo pirmynėigos laikotarpyje partija negali daryti jokių nusileidimų oportunizmui."

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.

## Sovietų Kom. Partija Nutarė Tuoj Apvalyt Maisto Pramonę

Maskva.—Komunistų Partijos Centro Pildomojo Komiteto praplėstas susirinkimas priėmė plačią rezoliuciją, kurioje nurodoma, kad tuojaus turi būt apvalytas visas maisto pramonės ir kooperatyvų aparatas nuo visų svetimų elementų. Kaip tik šioj pramonėj buvo privisė daugiausia sabotažnikų, užsienio imperialistų agentų, kaip parodė Maskvos teismas. Susirinkimas paskyrė 100 Centralinio Komiteto narių, gerai išbandytų bolševikų, daryti tyrinėjimą ir apvalyti maisto pramonės įstaigas. Šluojama bus laukiam visi, kurie prisigėrę biurokratinio raugo bei nužūrėti sabotaže arba darbo trukdyme.

Komiteto rezolucijoj begailestingai kritikuojami dešinieji ir "kairieji" oportunistai, kurie stovi ant kelio Penkių Metų Plano vykinimui. Rezolucija baigiasi: "Kokio nusileidimo kairiesiems, dešiniiesiems ir visokiom kitom oportunizmo formom. Pridėkite savo pečius prie rato, idant tikra komunizmo linija būtų vykkinama gyveniman ir kad visi priešingi elementai būtų sunaikinti. Mes turime apvalyti Sovietus nuo šių elementų nuo apačios iki pat viršui. Siame socializmo pirmynėigos laikotarpyje partija negali daryti jokių nusileidimų oportunizmui."

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.

NEW YORK.—Teisėjas Bondy atmetė apeliaciją prieš deportavimą Drg. Serio į Italijos kruvinųjų fašistų rankas. Jo ten laukia mirtin ir Amerikos valdžia mirtin jį siūnčia. Buvo reikalauta, kad d. Serio būtų leidžiama pašam išvažiuoti ton šalim, kur jis nori. Bet valdžia atmetė šitą reikalavimą.



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc.

very day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Bando Kenkti Organizavimui L.D.S.

Fasistai ir socialfasistai vi- su smarkumu darbuojasi, kad nedaleisti lietuviams darbininkams suorganizuoti Liet. Darbin. Susivienijimą. Mat, tą Susivien. ėmėsi orga- nizuoti išmestieji iš S.L.A. organizacijos nariai. Fa- sistai ir socialfasistai Chi- cagoj policijos pagelba su- skaldė S.L.A., išmėdami iš seimo didžiumą teisėtai iš- rinktų delegatų. Pažangie- siems S.L.A. nariams darbi- ninkams kitos išeities nebu- vo, kaip tik jungtis į naują organizaciją.

Bet del organizuojamo naujo susivienijimo despe- racijon įpuolė fasistai ir so- cialfasistai. Jie griebiasi vi- sokių priemonių, kad tik už- kirsti tam kelią. Jie skun- džia organizuotojus valstijų apdraudus departmentam. Aišku, kaip skundikai, jie bando visai primeluoti: bando įpasakoti, būk orga- nizuotojai naujo susivieni- jimo jau darą biznį ir tt.

Jie įskundė naujo susi- vienijimo organizuotojus Mas- sachusetts ir Illinois valsti- jose. Taipgi įskundė ir New Yorko valstijoje. Štai gruod- džio 20 d. laidoj socialfasis- tu "Naujienos" šaukia di- džiausiu antgalviu, būk New Yorko valstijos ap- draudus departmentas at- šauksias leidimą, nes, girdi, Lietuvos Darbininkų Susi- vienijimo organizatoriai per- žengė įstatymus "steig- dami kuopas kitose valstijo- se." "Naujienos" sako:

Vienas lietuvis advokatas tik-ką gavo oficialią žinią iš Albany, New Yorko valstijos sostinės, kad tos valstijos vy- riausybė yra pasiryžusi at- šaukti duotą bolševikų "Lietu- vių Darbininkų Susivieni- jimui" laikiną čarterį.

Žinoma, pirmoji vietoj fa- sistai ir socialfasistai tuo būdu nori "išgąsdinti" dalį lietuvių darbininkų, kad jie nesidėtų prie organizuoja- mo naujo susivienijimo. An- tra, tie reaktionieriai pasi- rodo skundikų rolę.

Bet vargiai jie atsieks sa- vo bjaurių tikslų.

Naujas susivienijimas orga- nizuojamas prie ypatingų sąlygų. Kadangi daug iš- mestų iš S.L.A. organizacijos lietuvių darbininkų randasi įvairiose valstijose, tai, aiš- ku, pradėjus naują organi- zaciją organizuoti tie lietu- viai darbininkai tuojaus su- siūsi kuopas ir dejosį prie naujo susivienijimo. Del to ir pradėjo steigtis kuopos įvairiose valstijose. Ar val- stijų apdraudus departmen- tai, fasistams ir socialfasis- tams įskundus, įsakys likvi- duoti tas kuopas, tai klausis- mas. Bet veikiausia, kad kuomet visas dalykas bus iš- aiškinta, tai nedarys jokio trukdymo.

Kuomet fasistai ir social- fasistai bando visokiais bū- dais pakenkti, tai mes turi-

me dar smarkiau darbuotis organizavime Lietuvių Dar- bininkų Susivienijimo, ypa- tingai mes turime smarkiai darbuotis New Yorko valstij- oje, kad kuogreičiausia gauti 500 narių po \$1,000 apdraudus.

Todel mes raginam kiek- vieną simpatiką, kuris gyve- na New Yorko valstijoje ir kuriam tik leidžia aplinky- bės, tuojaus stoti į L.D.S. ir raginti kitus įstoti.

Deportuoja Darbininkus

Argentinoj slaptai leidžia- mas lietuvių komunistų grupės laikraštis "Tiesos Žo- dis" lapkričio 21 d. laidoj se- kamai rašo:

Deportuoja Darbininkus Bėgyje praeitos savaitės mi- litarinė fasistų valdžia išde- portavo 20 revoliucinių darbi- ninkų, kurie aktyviai veikė sindikaliam judėjime. 5 iš jų tapo susodinti į laivą "Cabo de Palos" ir tiesiai nugabenti Europon, ir įteikti į kruvinį Ispanijos ir Italijos diktatorių rankas. 15 areštuotų draugų per Uruguajaus proletariato solidarumą, tapo įteikti atimti iš vežančio juos laivo sargybos ir palikti Montevideoj.

Turint omenyje melagingus aiškinimus, vidaus reikalų mi- nisterio Sanches Sarando, kad būk deportuotiems davė pasi- rinkti savo likimui šalį, kurią jie nori, pasirodė visai kas ki- ta: Uriburu deportavp darbi- ninkus ne ten kur jie norėjo, bet Italijai ir Italijai, o ispanus į Ispaniją, kas reiškia, kad diktatorius Uriburu nenorėjo pats užmesti šiuos darbin., tad jis latidavė juos kitiems, nės išdeportuoti 5 draugai—reiškia atiduoti į fasistinės gultinės na- gus.

Kol kas dar nežinom 5-kių draugų pavardes, bet iš jų yra 3 italai, kuriuos, žinoma, pa- tiks tas pats likimas, kokis pa- tiko drg. Azorio, kurį neseniai Panamos valdžia areštavo ir nusiuntė Italijon Mussoliniui. Drg. Azorio dabar jau sėdi ka- lėjime išvartytas iš proto.

Darbininkai turi suburti vi- sas savo pajiegas ir paskelbti grieštą kovą militarinei fasis- tų valdžiai už deportavimą ir kankinimą kalėjimuos revoliu- cinių darbininkų, kurių jau prigrūsti pilni kalėjimai ir dar vis areštuoja ir deportavimą nesiliauja.

Svarbu Organizuoti Bedarbių Tarybas

Nacionalis Komitetas ko- vai už Bedarbių Apdraudą deda pastangas, kuodau- giausią bedarbių suorgani- zuoti į bedarbių tarybas.

Komitetas praneša, kad pastaruoju laiku jau susior- ganizavo nemažas skaičius bedarbių tarybų. Tačiau abėnai imant dar mažas skaičius bedarbių yra su- organizuota. Todel komite- tas ragina įvairias darbi- ninkų organizacijas dirbti bendrai su Darbo Unijų Vienybės Lyga organizavi- me bedarbių įvairiuose miestuose, kasyklose, ma- žesniuose pramoniniuose darbininkų ir tt.

Dabar vedama kampanija rinkimui parašų po peticija, kuri bus patiekta kongresui reikalavimui, kad kongresas priimtų Komunistų Partijos sumanytą bilių del bedarbių apdraudus. Sąryšy su para- šų rinkimu, komitetas sako, reikia vesti kovą už tuojaui- nę lokalinę apdraudą be- darbiam. Vestį kovą prieš augstas kainas, prieš męty- mą bedarbių iš namų už ne- užsimokėjimą randos, už su- teikimą bedarbių vaikams veltui maisto mokyklose ir t.t.

Komitetas praneša, kad planuojama pasiųsti masinę bedarbių delegaciją į Wa- shingtoną apie pirmą savai- tę vasario mėnesio patieki- mui milijono ar daugiau pa- rašų už bedarbių apdraudus bilių.

Įvairios lietuvių darbininkų organizacijos raginamos smarkiai pasidarbuoti rinki- me parašų ir organizavime bedarbių į bedarbių tarybas.

Smarkiai Progresuoja Sovietų Sąjunga

Draugas P. V. žaļpis "Vil- nies" gruodžio 20 d. laidoj se- kamai rašo apie progresą So- vietų Sąjungoj:

Sovietų Sąjungoj technika, kultūra ir aplamai visa socia- listinė statyba, taip greit mai- nosi, kad nesunku pastebėti bi- lę žmogui. Viskas dideliais bi- liais eina pirmyn. Kur nepa- žvelgi visur metasi į akis nau- ja statyba. Kolchozai, fabrikai, dirbtuves, miestai sparčiai au- ga, gelkelių tinklas irgi plečia- si.

Vos metai praslinko, kaip ap- leidau Maskvą, o permainos įvy- ko didelės.

Lapkričio 4 d., 1929 m. ap- leidau Maskvą. Persikėliau Minską gyveniti. Tuo metu Maskvos išžiūra buvo visai ki- tokia, negu šiandien. Tada dar buvo daug įvairių smulkių spekuliantėlių su įvairiais men- kiekiais. Ant aikštėjų ir sąly- gatvių pirkliavo. Eilės izvočikų (vežėjų) buvo, kurie gatvė- mis lapnojo.

Šiandien visai kas kita. Lapkričio 22 d. š. m. pribu- vęs Maskvon tuoj pastebėjau didelį skirtumą, ypač transporte. Maskva daug gyvesnė negu kad ji buvo metai atgal. Dau- gybė naujų budinkų pastatyta, eilės gatvių ir aikštėjų išgrysta, išbrukuota titonu (išcimentuota), asfaltu arba akmens ply- tomis, kur anksčiau buvo iš- grįsta apvalais akmenimis, at- rodė prastai ir nepatogu važ- nėti ar vaikščioti. Ant aikštėjų ir sąlygatvių spekuliantų labai mažai matosi. Veik vis nuėjo dirbti į dirbtuves ir įvairias įs- taigas. Apart laikraščių stočių mažai kitokių yra. Didelė da- lis ir vežėjų sumažėjo, nes jų vietą užima taksi. Automobilai, taksi, autobusai, gruzovikai (trokai)—tik zvimbia pilnos gatvės. Gatvekariai (tramva- jai) ir autobusai visomet tar- tum prikimti žmonėmis važinė- ja. Aplamai Maskvoj judėji- mas daug didesnis, negu kad jis buvo metai atgal.

Reikia turėti omeny tą, kad ne vien Maskva auga. Kiti in- dustrijiniai miestai nekurię dar- gi sparčiau auga. Virš mėnuo prieš tai teko būti Ukrainoj, Charkove, kurį taipgi negalima pažinti. Charkovas pakeitė vi- sai savo išžiūrą. Gatvės ir są- lygatviai išcimentuoti, daugybė naujų puikių namų pristatyta. Charkovas puikus, svarus mie- stas, daug kuo panašus į ameri- koniškų miestus. Charkove taipgi statomi dideli fabrikai ir įvairios dirbtuvės. Draugai charkoviečiai nusiskundė, kad delei stokos darbininkų vargiai galės laiku pastatyti pradėtus fabrikus ir dirbtuves. Stoka darbininkų jaučiama ne vien Ukrainoj, bet visoje SSRS. Nau- jos statybos darbas ant tiek iš- siplėtė, kad jis praryja visas darbo spēkas ir visur truksta darbininkų. Stoka darbininkų

Gyvasis Sidabras Sovietų Sąjungoj

Manau, kad "Laisvės" skaitytojai žino metalą, va- dinamą gyvuoju sidabru. Šis metalas, veikiausiai, vienas keisčiausių, nes jis skystas. Ir jeigu šį metalą paliejai, tai jau nesugaudysi, jis iš- siskirsto į mažus žirnelius, o kartais net į agunos di- dumo grūdėlius ir išbėgioja į visas puses.

Iki šiol gyvojo sidabro tė- vynė skaitėsi Italija ir Ispanija, nes ten daugiausia jo buvo iškasama. Kitose šalyse kad ir randasi gyvo- jo sidabro kasyklos, bet jo labai mažai gauna. Sovietų Sąjungoje irgi šio metalo buvo labai mažai, tik viena kasykla, vadinama Nikitov- ka Donbaseine. Bet ir šioj kasykloj mažai gaudavo ir todėl iš užsienio reikėdavo gabenti, mokant didelius pi- nigus, apie 4,000 dolerių už toną. Tuo tarpu Italijoj ir Ispanijoj per metus iškasa- ma apie 4,000 tonų, kas su- daro 80 nuošimčių visos pa- saulio gyvojo sidabro pro- duktijos.

Bet Sovietų Sąjunga to- kia šalis, kurioj visko yra, tik reikia surasti. Taip at- sitiko ir su gyvojo sidabro klausimu. Pamiro mokslo akademija pradėjo tyrinėti- mus Vidurinėj Azijoj ir bė- giu vienu metu pavyko už- tikti dvi sritis, kurios turin- gios gyvojo sidabro rūda. Viena tų sričių randasi Turkmenijos Sovietinėj So- cialistinėj Respublikoj, neto- li Persijos rubežiaus. Minėtos mokslo akademi- jos ekspedicija, besidarbuo-

dama šią vasarą, ištyrė, kad turtingiausia gyvojo sidab- ro rūda yra Pietų Fergani- joj. Čia šfos rūdos sluogs- niai tęsiasi apie 200 ketvir- tainių kilometrų, palei Alta- jus kalnus. Tie sluogsniai vietomis randasi pakalnės lygumose, o kaip kur paky- la net 3,000 metrų nuo jūrų vandens paviršiaus į kalnus. Taipgi tyrinėtojai surado, kad vietomis žilų senovėj chiniečiai jau kasinėjo šią rūdą. Surasta vietomis di- deli urvai bei koridoriai, ku- rie užsibaigia didelėmis sve- tainėmis, jeigu taip galima išsireikšti. Bet chiniečių iš- imta rūda tik tose vietose, kur jos buvo daugiausia. Ir tose vietose, kur jau seno- vės chiniečiai dirbo, dar da- bar galima gauti iš tos rū- dos vieną nuošimtį gyvojo sidabro. Tokis nuošimtis skaitosi labai dideliu, nes Jungtinėse Valstijose kasa- ma tokia rūda, iš kurios gaunama tik trys dešimt- daliai (0.3) nuošimčio gyvojo sidabro.

Iki šiol pavyko tinkamai iširti tik vieną sritį ir ap- skaitliuota, kad iš jos gali- ma bus gauti mažiausia 10- 000 tonų gyvojo sidabro.

Dabar Sovietų Sąjungai ne tik nereikės užsieniuose pirkti gyvąjį sidabrą, bet jeigu kaip, tai dar galės ir užsieniams parduoti. Bet užtai kapitalistinė spauda vėl šauks, kad Sovietų Są- junga savo prekiams užver- čia svetimas rinkas. Švenčioniškis.

WILKES-BARRE, PA.

Gruodžio 28-tą dieną, kaip 10-tą valandą ryte, prasidės savitarpinio lavinimosi mokyk- la. Bus studijuojama knyga "Principai Komunizmo," para- šyta drg. F. Engels, versta drg. Max Bedacht. Knygutė labai pbpubliariškai parašyta, kiekvienam darbininkui nebus sunku suprasti kiekvienas ten paliestas klausimas.

Tad visi, partijos nariai, da- lyvaukite šioj mokyklėlėj. Taipgi ir simpatikai Komunistų Partijos galite dalyvauti mokykloj, kad dar daugiau susipažinus su Komunistų Partijos principais ir jos už- daviniais. Mes visi darbinin- kai turim kuodaugiausiai la- vintis ir mobilizuoti spēkas kovai su išnaudotojų klase.

Mokyklėlė bus po num. 109 So. Washington St., 303 kam- baryj. Mokykla bus vedama anglų kalboj, nes ir kitų tau- tų darbininkai dalyvaus.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

MONTELLO, MASS.

"Ziburėlio" Koncertas ir Šokiai

Gruodžio 25-tą dieną įvyks Vaikų Draugijėlės Ziburėlio koncertas ir šokiai. Koncer- tas prasidės nuo 4-tos val. po pietų ir tęsis iki 6-tai val., o šokiai tęsis iki 6-tamui nak- ties. Šis parengimas žada būti labai žingeidiu, nes mūsų jaunuoliai yra gerai prisiren- gę duoti gerą koncertą ir pa- rodyti savo gabumus.

Todel visi kviečiami daly- vauti ir pasigėrėti šiuo puikiu parengimu. Įžanga labai pi- gi. Kviečia Komitetas.

pakenks ir įvykdymui penkia- mėtis plano. 24-XI-30

DETROIT, MICH.

Keturi metai smurto ir te- roro praslinko fasistinėj Lietu- voj. Lietuvos socialfasistai ir jų pagalbininkai klerikalai tę- sia tą kruviną darbą toliau. Jie žudo, kalėjimuose pūdo ir Varnių katorgoj kankina geriausias Lietuvos darbininkų žiedus. Jie nužudė keturis vadus Lietuvos darbininkų, bet ar fasistai atsiekė savo tikslą, ar užtikrino savo ateitį, nužy- ddami juos? Nieko pana- šaus! Nors ir prie sunkiausių aplinkybių, baisiausio te- roro Lietuvos darbininkai veikia, organizuojasi ir rengiasi nusukti sprandą fasistams ir jų pakalikams. Kad pagrei- tinti tą darbą, mes Amerikos darbininkai turime pagelbėti jiems. O kad geriau pagelbėti Lietuvos darbininkams, turime remti Lietuvos Komunistų Partiją—tai vienintelė Partija, kuri gina Lietuvos darbininkų reikalus. Kad plačiau susipa- žinti su Lietuvos kruvinais fa- sistų darbais, Detroito Priešfa- sistinis Komitetas rengia prak- kalbas nedėlioj, 28 d. gruo- džio, 7:30 val. vakare. Draugų svetainėj. Šiame susirinkime apkalbėsime būdus ko- vai su fašizmu, paminėsime su- kaktuves keturių metų pras- linkusių, nužudytų keturių kovotojų už darbininkų reika- lus: R. Ciornio, K. Poželos, J. Greifenbergerio, K. Giedrio, ir kitų žuvusių nuo fasistų rankos draugų. Mūsų para- ma, mūsų simpatija sustiprins Lietuvos darbininkus kovoj su kruvinuoju fašizmu. Suskripia.

Šiame susirinkime apkalbėsime būdus ko- vai su fašizmu, paminėsime su- kaktuves keturių metų pras- linkusių, nužudytų keturių kovotojų už darbininkų reika- lus: R. Ciornio, K. Poželos, J. Greifenbergerio, K. Giedrio, ir kitų žuvusių nuo fasistų rankos draugų. Mūsų para- ma, mūsų simpatija sustiprins Lietuvos darbininkus kovoj su kruvinuoju fašizmu. Suskripia.

Šiame susirinkime apkalbėsime būdus ko- vai su fašizmu, paminėsime su- kaktuves keturių metų pras- linkusių, nužudytų keturių kovotojų už darbininkų reika- lus: R. Ciornio, K. Poželos, J. Greifenbergerio, K. Giedrio, ir kitų žuvusių nuo fasistų rankos draugų. Mūsų para- ma, mūsų simpatija sustiprins Lietuvos darbininkus kovoj su kruvinuoju fašizmu. Suskripia.

Šiame susirinkime apkalbėsime būdus ko- vai su fašizmu, paminėsime su- kaktuves keturių metų pras- linkusių, nužudytų keturių kovotojų už darbininkų reika- lus: R. Ciornio, K. Poželos, J. Greifenbergerio, K. Giedrio, ir kitų žuvusių nuo fasistų rankos draugų. Mūsų para- ma, mūsų simpatija sustiprins Lietuvos darbininkus kovoj su kruvinuoju fašizmu. Suskripia.

Sumuštas Rumunų Valdžios Kritikas

Matyt, rumunų fašistų pa- samdyti du mšeikos smarkiai primušė rašytoją Konradą Berkovicį, beinant jam per Century teatrą New Yorke. Jis, mat, yra parašęs straips- nių laikraščiuose bei žurnaluose, kur smerkė budėlišką Ru- munijos valdžią, ypač už jo- sios pogromų prieš žydus.

Valdžia—Bankinių Grobikų Padėjėja

Vienas po kitam ir po kelis sykiu smunka bankai, kaip lepšės nuo rudens šalnos. Kiek pirmiaus žlugo visa virtinė mažesnių bankų vakarinėse ir rytinėse šios ša- es valstijose. Dabar gi bankų maras atsikraustė į ry- nines valstijas. Nusibankrutavus Bankui of the United States, New Yorke, su \$203,000,000, sudrebėjo iš pat pa- matų ir šimtai kitų stambių bankų. Gruodžio 22 d. nu- virtė nuo koto Philadelphia Bankers' Trust Kompanija su 55 milijonais dolerių ir su 19 savo skyrių. O gruodžio 23 d. telegramas atnešė žinias apie naujus bankinius bankrutavimus New Britain, Conn., Indianoj ir keliose kitose valstijose. Krūvon gi sudėjus, šiais metais bus nubankrutavę bent 1,120 bankų.

Suprantamas dalykas, kad juose dingo ir dingsta dau- gių daugiausia skurdūs sutaupymai darbininkų. Kapi- talistai ir šiaip stambesni savininkai išanksto gauna ži- nių "iš vidaus," kad bankas rengiasi gulti ant šono; ir jie pasiskubina ištraukti savo pinigus. Pav., Bank of the United States rugsėjo 24 d. šiomet turėjo \$203,000,000, bet iki gruodžio 10 d. ta depozitų suma sumažėjo iki \$161,000,000; taigi, suuosdami pavojų, stambesnieji de- pozitoriai atsėmė virš 40 milijonų dolerių, o bankruto aukomis liko 300,000 smulkiųjų depozitorių-darbininkų. Artinant banko užsidarymui, patys jo direktoriai plė- šė, kiek kuris išmanė; ir tik už keleto dienų pirm oficia- lio subankrutavimo, vienas direktorius Banko of the United States pasiėmė sau iš jo ištisą milijoną dolerių "paskolos."

Pamatinė priežastis, kuri taip smukdo bankus, tai abel- nasis kapitalizmo krizis, einantis kaskart platyn ir gilyn; bet prie to, žinoma, daug prisideda ir plėšrus tiesioginis šmugelis, kurį bankų šeimininkai varo su žinia valdiškų inspektorių, teisėjų ir kitų valdininkų, į kurių delmonus taip pat šinkuojami darbininkų sutaupymai. Bet nieks tiek nepasitarančia bankininkams, rijkikams darbo žmonių taupinių, kaip pati valdiškoji Federalio Rezervo Bankų Sistema. Su josios pagelba štai kas įvyksta:

Privatinis bankas turi valdžiai parodyt nejudinamojo turto arba kitokios nuosavybės, kaip užtikrinimą žmo- nių sudedamiems ir tą banko pinigams. Bet gudrus ban- ko direktoriai tą užtikrinimą nelaiiko bergždžiai. Jie sa- vor užtikrinimus užstato Federalio Rezervo bankuose ir už tai ima iš valdžios paskolų, kiek tiktai gali gauti. Tuo būdu, smulkiųjų depozitorių pinigai, galų gale, lieka ban- ke beveik be jokio turinio vertės užtikrinimo. O gautus "paskolon" iš Federalio Rezervo pinigus bankininkai mo- ką taip susukti, sumakliavoti, kad jie sueina į privatinis tų bankierių kišenių.

Kad valdiškas Federalis Rezervas daugiausia padeda bankų direktoriams pasiglemžti paprastų žmonių sutaupymus, tą faktą pažymi net vienas Federalio Rezervo direktorius (Journal of Commerce, gruodžio 20 d.).

Šiuo krizio metu, vadinasi, darbininkai yra kamuojami ne tiktai per masinius paleidinėjimus iš darbo, ne tik per brutališką skubinimą, ne tiktai per pakartotinus uždar- bių numušinėjimus, bet ir per bankų bankrutavimus, ku- rię paprastai yra surišti su šulerystėmis. Grynai visas krizio akmuo ir peilis yra atkreipti prieš paprastuosius žmones, prieš darbininkus; o žulikiški bankų vedėjai per- tęs bankrutavimus dar itin storai pabrėžia kapitalisti- s tvarkos "padorumą," būdami tiesioginiais vagimis tų paprastingų centų, kuriuos darbininkai taupėsi juodajai diepai, ir išplėsdami paskutinį duonos kąsnį iš šimtų tūkstančių darbininkų našlių, našlaičių ir bedarbių, ku- rie maitinosi jau vien tik iš pirmesnių savo sutaupymų, kaip bedarbiai.

Kova, todel, prieš bankinius rakalius, už sugražinimą darbininkams visų jų sutaupymų virto vienu iš svarbių- jų dienos uždavinių. Tai kovai taip pat vadovauja Amerikos Komunistų Partija, kuri sykiu veda batalijas už tuojautinę bedarbiams paramą iš vietinių valdžios iš- dų, už visa-šalinį bedarbių apdraudus įstatymą, prieš skubinimą, prieš darbo mokesnių kpojimą ir už septy- nių valandų darbo dieną, penkių dienų darbo savaitę. Kiekvieno gi darbininko pareiga yra užimti klasinio ka- reivio vietą šiose kovose po Komunistų Partijos vėliava.

KAPITALIZMO "TVARKOS" KVOTIMAS

Ar greit pasitaisys "laikai" Jungtinėse Valstijose? Šitoki klausimą stato tie vien darbininkai; jis neduoda ramybės ir įvai- riams kompanijoms. Cleveland Trust Kompanija savo buletine daro išvadą, kad dar ištisus metus tęsis krizis toks, kaip dabar, arba dar blogesnis. Buržuazinis "Business Week" pripažįsta, kad dabartinis krizis yra grieštas kvotimas, kurį gyvenimas da-

ro pačiai kapitalistinei tvarkai. Kada krizis baigsis ir ar, galų gale, kapitalizmas išlaikys tą kvotimą, nei nebando atsakyt "Business Week"; tik nuogastauja, kad gali išsivystyti toks ju- dėjimas, kuris griaus šalin kapitalistinę "tvarką," statydamas jos vieton tokia, kuri aprūpintų žmonių gyvenimą. Kas tai per judėjimas, tie susimastę buržuazijos "galvočiai" neturi drąsos pasakyt; bet ir be jų pasakymo aišku, jog tai komunistų vado- vaujamas, revoliucinis darbininkų judėjimas.



BUDAVOJIMAS "THE WORKING WOMAN"

Vajus už gavimą tūkstančio skaitytojų ir dvišimtą tūkstančių pinigų sumos del palaikymo "Working Woman" baigiasi su 31 d. gruodžio. Mūsų pastangos įleisti saknis dirbtuvėse ir panaudoti vajų pasiekimui plančių darbininkų masių, tiesioginiai ten, kur jos yra išnaudojamos, davė mums gana įdomių patirimų. Tose apeliokėse ir vietose, kur į vajų žiūrėta rimtai, gauta greitas atsiliepimas. Veiklus mūsų draugės ir draugai patyrė, kad "Working Woman" gali būti sėkmingai panaudota organizavimui darbininkų. Per šį laikraštį mes galime sustiprinti idejinę ir organizacinę partijos įtaką darbininkuose.

Tūla draugė iš Los Angeles praneša, kad ji bėgyje vieno mėnesio gavo 26 prenumeratas eidama prie dirbtuvių ir dirbtuvėje, kurioje jina dirba. Draugas New Yorke irgi surinko ant blankos aukų \$12. Nemažas skaičius ir lietuvių darbininkų gerai pasidarbavo, nors ir ne taip didelėmis skaitlinėmis. Naujai gauti skaitytojai ir laikraščio mėnėjai aplankomi ir tas duoda Kompartijai geras pasakmes.

Draugės ir draugai turi įsitęmtyti, kad vajus yra naudingas keleriopai. Jis ne tik sustiprina laikraštį, bet kiekviena nauja prenumerata reiškia naują ryšį su darbininkų sluogsniais, naują galimybę sutverti dirbtuvės komitetą, naujus veikėjus mūsų organizacijoms, naujus mūsų spaudos platintojus.

Nežiūrint kaip mažą skaičių darbininkų mes būtume pasiekusios šiame vajuje, vienok mes augame ir matome galimybių išauklėti "The Working Woman" tikru ir stipriu organizatoriumi. Šis vajus vėsta ne vien tik sustiprinti "Working Woman" skaičiumi ir išteklum, bet daug vilties dėta pagerinimui laikraščio turinio. Vienu iš svarbiausių šio vajaus tikslų buvo įsteigimas korespondenčių ratelių, kad telpanti raštai nebūtų vien kelių vadovaujančių draugų darbas, bet būtų atspindis bendrų kovų ir patirimų darbininkų dirbtuvėse, bedarbių eilėse ir kitur.

Lig šiol mes negalime džiūnotis geromis sėkmėmis šioje linkmėje. Draugės ir draugai plačiuose distriktuose ir vietose nepermatė svarbos taip būtiname dar-

be, tvėrime ir auklėjime korespondenčių ratelių. Ši klaidą turėtų būti taisoma. Mes privalome ir galime turėti korespondenčių ratelius. Pas lietuvius tas taigi galima. Kuomet prenumeratę ir aukų rinkimo darbą atliko didžiojoje suaugusios draugės, tai korespondenčių ratelių sudaryme ir palaikyme labai gerai galėtų pasidaruoti mūsų jaunuolės. Reikia tik rimtai pajudinti tą klausimą.

Paskutinė vajaus savaitė turi būti panaudota tam tikslui. Per "Working Woman" mes galime iškelti ir kovoti prieš klastingus A. D. Federacijos ir kapitalistų planus darbavietėse. "Working Woman" gali ir turi būti kovos vadu darbininkėms dirbtuvėse, organizavimui ir plačių darbininkų masių ir Darbo Unijų Vienybės Lygą. Kovoje už bedarbių audra, prieš mėtymą iš namų bedarbių ir kitose kovose mes rasim "Working Woman" sėkmingu įrankiu. Tad ne tik draugės, bet ir draugai turi imti atsakomybę už auklėjimą darbininkų laikraščio "The Working Woman".

S. S. WILKES-BARRE, PA. Jau ne vienas gal yra girdėjęs, kad Aldo Choras mokina operetę "Pepitą", ir jau girdėjam tūlus klausiant, kada perstas.

Taigi, turiu pasakyti ve ką Aldo Choras jau baigia mokintis "Pepitą", ir bus perstatyta 23 d. sausio (January), 1931 m., Coughlin High School Auditoriume.

Aldo Choras deda nemažai energijos ir triūso, kad perstas kuogeriausai, ir pasirodo, kad bus labai gerai, nes choras energingai mokina dainas, kurių yra virš 20. Drg. Bautyrus deda pastangas, kad smokint dainas kuogeriausai.

Taigi, drg. Vilkelis, kaip režisierius, gerai mokina lošimo, žodžiu sakant, visi dirbam sušile, kad perstatyti operetę "Pepitą" gerai.

Dar turiu pasakyti, kad jau tikėtai yra platinami. Tiklėtai tik 75c. Taigi, kas norėtu išanksto nusipirkti ar padėti juos platinti, malonėkiet kreiptis prie aidiečių.

Choro Sekr. D. Zdaniūtė.

NEW BRITAIN, CONN.

Bankų Bėdos, Kažin Kaip Bus su Darbininkų Centais?

Jau ne tik nėra darbo dirbtuvėse, tūkstančiai kasdien bastosi po miesto gatves ir reikalauja kokios nors pašalpos iš miesto, bet tos pašalpos, kurią miestas neva teikia, neužtenka. Tačiau, yra bėdų ir su bankomis.

13 d. gruodžio Commercial Trust Co. bankas buvo užsidaręs, nes jame stokavo pinigų išmokėti depozitoriams. Bet jau 15-tą dieną gruodžio jis vėl tapo atidaryta; nors atidaryta, ale visų įdėtų pinigų depozitoriai išsiimt negali. Duoda pusę ir tai jau kiti banikai. Tą dieną, išgirdė žmonių, kad prasta naujiena su

banku, tuoj susirinko minios prie banko. Ant rytojaus miesto viršininkai, jų klapčiukai ir net kunigai pradėjo raminti darbininkus, sakdami, kad viskas gerai, nėra ko baimintis. Kaip bus, tai greitoj ateityj pamatysime.

Dabar naujiena, kuria lietuvių darbininkai džiaugiasi, tai bus ši: kaip tik fašistai paleido pliauškalus ant Vilijos Choro, kad jis tokis ir dar kitokis, kad jis laikė kokį ten baliuką žydo sklepe ir t.t., tai tuoj po to, pirmame choro susirinkime prisirašė 7 nauji dainininkai ir dainininkės, ir visi jauni, švarūs, mylinti dainuoti. Todėl ūpas pas visus geras ir visoekis tik miklina savo skripukę, kad smokint chorą kuo geriausia dainuot koncerte, kuris yra rengiamas bendrai trijų chorų 27 d. gruodžio, Waterbury, ir kad galėjęs parsivežt iš ten pirmą laikmį garbės už gražų dainavimą.

New Haveno "Daina" ir Waterburio Vilijos chorai turės gerokai pasistengti, kad newbritainiečius sukurtus dainavime. Tenka girdėt, kad tame koncerte bus žmonių iš visur.

Vikutis.

WORCESTER, MASS.

Pagerėjęs Veikimas ir Kiti Dalykai

Pastaruoju laiku lietuviška bolševikiškoji sriovė gerokai išsijudino prie visokio veikimo. Pasidavogino darbuotojų, ypatingai moterys parodė, kad jos gali ir moka darbuotis. Aktyviausia ir sutartimiausia aina darbuotė, kokios as dar nesu matę, tai organizavimas į L.D.S. kuopą. Ar nebus tik istoringiausias įvykis, kad į pora mėnesių laiko Worcester, Mass., susirašys apie 500 narių į L.D.S. kuopą. Spalių mėnesio vajus daug sėkmingesnis buvo, negu praityje. Visa eilė atsibuvusių parengimų—gražūs ir sėkmingi, darbinikiškos agitacijos pilni, aukomis irgi neatsilikama, nors ta nelemtoji bedarbė kankina. Vienok, vienas trūkumas, kuris būtina reikėtų taisyti, tai permaži arba veik visai neinama su mūsų veikimu į parapijas ir "šventųjų" vardais draugijas. Kad ir įvairūs lapeliai vis tik pastenkinama išdalinti tarp savųjų, kad ir taip svarbius: "Keturi metai, darbininkų vadovų Lietuvoje suaudymas", arba įvairūs bedarbės klausimu lapeliai. Labiausia turėtume skleistti tose skaitlingose parapijonų miniose bolševistinės dvasios. Išsijudinus didesniam skaitliui darbuotojų, reikėtų taip vadinamą chinišką sieną lietuviškų sriovių perdalinimo laužyti. Manau, neklysiu pasakydamas, kad pas mus su bolševikais dalyvaujančių lietuvių turime tarp poros trijų tūkstančių. Kuomet šį metų cenzo skaitlinėmis buvo skelbiama 16,000 lietuvių Worcester, galybės žmonių tose dvejose parapijose užlaiko dvi dideles bažnyčias su apie pustuzinių kunigų, ir dar gaspadines ir minyškas. Taipgi didelės draugijos: šv. Kazimiero, šv. Jurgio, šv. Liudviko ir dar kitokios. Tautiškas ūkėšų Klubas skelbiasi turįs 700 narių, tai milžinišką lietuvišką masę, tūnojanti kapitalistinės, buržuazinės ideologijos dumblyne. Tūkstančiai ne vien karštų parapijonų ir tautišku laisvamaniu, fašizmo užnuodintų, bijo bolševikiškos sriovės draugijų veikimo, kaip pasakiškas velnis kryžiaus. Jas reikia pripirinti ir supajindinti su bolševikišku "blongumu" ir t. t.

Tėmytojas.

LATVIJŲ GALI ĮVYKTI VISUOTINAS STREIKAS

Ryga.—Sąryšy su Latvijos seime komisijos nutarimu išduoti už priešvalstybinį veikimą komunistų atstovą Jankų, latvių kairiųjų profesinių sąjungų vadai pradėjo agitaciją už visuotiną politinį protesto streiką. Prie fabriky darbininkams dalinami atsisaukimai ir rengiami mitingai. To-

kia pat agitacija vedama ir dirbtuvėse. Provincijoj komunistai daugiausia agituoja geležinkelių ir pašto darbininkų tarpe. Įvairiose vietose rasta apie 200,000 proklamacijų, kuriomis raginama prie streiko. Politinė policija padarė eilę suėmimų. —"Rytas."

Skaiykite ir Platinkite "LAISVĖ"

GEORGE NOBILETTI Pianistas ir Mokytojas

Igalotas ir Palidytas New Yorko Universiteto Mokintis Progresyve Serij (Eilę) PIANO LEKCIJŲ Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinių Namuose STUDIO: 1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Bensonhurst 6631 PASITARIMO OFISAS: 981 Broadway Brooklyn, N. Y. Tel.: Jefferson 6993

NEW YORK AUTO SCHOOL 228 Second Avenue Kampa 14th Street New York, N. Y.

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje

Advertisement for TEMYK! featuring an image of a vintage car and text describing its features and availability in America and Lithuania.

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Advertisement for eye care featuring an image of glasses and text promoting Dr. Schonger & Stenger's services.

A. LUTVINAS

Advertisement for A. Lutvinas featuring an image of a man and text about a hall and real estate.

VYRŲ IR MOTERŲ

Advertisement for Dr. Zins featuring an image of a man and text about chronic diseases and treatments.

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI "LAISVĖ" ELIZABETH. N. J. S. Mickus, 278 Second St. B. Figens, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir pas Singeri.

NESIKANKINKIT SLOGOMIS

Advertisement for Sunaikinkite Šaltį Kuogreiciusia featuring text about cold and flu prevention and a coupon for a product.



Ig Kubiliunas

SKAITYK! Pirmą syk Worcesterio Lietuvių istorijoj toks dailus, juokingas, muzikalis PARENGIMAS Rengia A.L.D.L.D. 11 Kuopa Nedėlioj 28 d. Gruodžio-Dec., 1930 LIETUVIŲ SVETAINEJ 29 Endicott St., WORCESTER, MASS. Pradžia 3 valandą po pietų

Programa susidės iš šių veikmių-artistų: Adele Mickevičiūtė, sopranas, dainuos gražiausias lietuvių liaudies dainas. Jau ne vienas koncerte ji yra užlavėjęs publiką su savo gražiu balsu; Ignas Kubiliunas baritonas iš South Bostono, dainuos komiškas dainas iš mūsų gyvenimo. Jo dainavimas nevisur galima išgirsti; A. Masiello ir E. Giusto, geriausi Italai Naujojoje Anglijoje grajikai, prieš "Piano-Accordion" (armonikom) duetas ir solus. Worcesterio komedijantai suloš viena iš juokingiausių vienaveiksmių komedijų "Ant Rytjojaus", kur yra perstatoma kaip Kau-no ponai jaučiasi po ballaus sekantį rytą.



A. Masiello ir E. Giusto



A. Mickevičiūtė

Todel, Worcesterio ir Apielinkės lietuvių kviečiame į šį mūsų koncertinį parengimą dalyvauti, nes programa bus daug geresnė negu miesto angly teatruse, o įžanga visai maža pagal tokio programo gražumą. ĮŽANGA TIK 50 CENTŲ.







24, 1930  
Prakalbo  
Bio, Draugi  
Bus grū  
Kvėdina  
ninku at-  
Komitetas.  
(304-305)  
bedomis  
Oil Cap-  
ja pas pa-  
ndie. Tri  
vaistinė-  
ir \$1.50  
AS  
Išskokite  
noje de-  
U  
IS  
is už  
Jame  
rtiojų.  
V. Y.  
S  
is!  
lange

DETROIT, MICH.

Detroito lietuvių darbininkai smarkiai atgyviai susirinkimai darosi dvigubai skaitlingesni. Susirinkimuose ar diskusijose vis didėnis skaičius, ypatingai moterų, ima balsą ir nuosekliai riša dieninius klausimus. T. D. A. 46 kp. turėjo diskusijas te- moje "Ar gerai elgiais bedar- bių komitetas, sunėsdamas bal- dus į butą, kada policija išme- ta ant gatvės"? Žmonij prisiri- nko gana daug ir beveik visi emė dalyvumą diskusijose ir buvo daug nuosekliai išsireiški- mų. Matosi, kad darbininkai pradeda daugiau rūpintis sa- vais reikalais. Kadangi tas klausimas yra platus ir koblus, tai galutinai nebuvo išrištas. Aš manau, kad sekančiam su- sirinkime bus pakeltas tas klausimas ir galutinai išrištas. Bent turėtų taip būti! Kuopų komitetai sutartinai veikia ir visoki darbai eina pusekin- gai. A. Z. V. D. draugijė tur- rėjo parengimą su programa; puikiai nusisekė. Vaikučiai gerai išlavinti ir puikiai dai- nuoja. Išrodo, kad bus dide- li konkurentai Aido Choriui. A. Z. V. D. pradėjo mokintis lošti dailų veikalą "Lidnos Valandėlis", kuris bus pasta- tytas scenoje 1 d. kovo (March), 1931, Lietuvių sve- tainėj. Veikalas atvaizdina karą 1905 metų, darbininkų sukilimą Rusijoje ir po Gapo- no maldininkų išžudymą prie caro Nikolajaus palociaus Peterburge. Taipgi yra dau- gelis gražių dainelių, kurias be abejo vaikučiai gražiai su- dainuos, nes turi gerą mūyti- ją, kuri lavina lošti ir dainuo- ti. Tėvai, kurie turite vaiku- čius, lankaučios mokyklą, leis- kite j A. Z. V. D. pasimokinti dailės, rašybos ir darbininko- kio supratimo. Nepavydėkite vaikučiams atėities, nes atėitis jų ir nu jų priklaūs dar- bininkų likimas. Pamokos bū- na kas subatą, 1-mą val. po pietų, Draugijų svetainėj, 4637 Vernor Highway. Dabar, pra- sidėjus pamokoms veikalui, bus laikomos pamokos tankiau. Dašiznokite pas mokytoją Oną Gudaitienę, 2640 Nor- man St.

Seskupis.

HUDSON FALLS, N.Y.

Naujas Miestas ant Darbin- kiško Žemlapio

Turėjau porą "Laisvės" skaitytojų antrašų iš Hudson Falls, N. Y. Vienas jų, ma- no kaimynas iš Lietuvos, tai drg. Juozas Gedminas. Man rūpėjo sužinoti, ar tik nesiran- da ir daugiau ten lietuvių, o kadangi Hudson Falls tik 48 mylios nuo Schenectady, su- maniau nuvažiuoti. Gruodžio 13 dieną, užsibistrinę "lizi- kę", patraukiau link Hudson Falls.

Apie 5-tą valandą jau bu- vau vietoj. Susirandū ir drg. Gedminą. Drg. Gedminas ir jo švogėris Jurevičius, dar bu- vo neužbaigę savo dienos dar- bą, dar turėjo važiuoti su tro- ku aprūpinti savo kostumerius maistu. Sakė sugrįšą apie 11-tą valandą naktį. Taip ir buvo. Sugrįšą jiems iš darbo, draugė Gedminienė pakviėta visus prie vakarienės. Vaka- rėniaudami kalbėjomės dau- giausia apie Lietuvos Darbin- kų Susivienijimą ir galimybę suorganizuoti ir čia kuopelę. Besikalbant, nei nepajutome, kad jau pirma valanda.

"Na, draugai," sakau "eiki- me gulti; kiek prasnauė kel- simės anksti, organizuosime

VAKACIJOS!

Kalnų oras, maloni pasilso vieta. Kas tik galit atvažiuo- kit. Maistas geras, kaina \$10 savaitei.

KELRODIS.—Parsiekt per Hud- son upę New York'e ant 42nd St. ir imti West Shore traukinį. Auto- mobilams W. 9 Road. Išlipit ant Ul- ster Park stoties ir dasiklaust. Eiti reikią 8 minutes.

AVANTA FARM  
Ulster Park, N. Y.

Lietuvių Darbininkų Susive- nijimo kuopa.

Drg. Jurevičius sako: "Ga- lime dabar pradėti, jau keturi nariai būsimė, aš, mano mo- teris ir Gedminai." "O. K." sakau, "pildykite aplikacijas." Sukilę sekmadienio ryte, pa- pusryčiavę, patraukėme į far- mas. Nuvažiuojame į Argyle pas ūkininką J. Šlauskensį. Pa- aiškiname tikslą atsilankymo. Drg. Šlauskensis prisirašo. Tai jau penktas narys ir dar tūk- stantinis! Jau rengėms atsi- sveikinti važiuoti toliau, kaip štai įeina grįčion Philipavičius, Šiaulensko darbininkas. "Pri- sirašykite ir jūs, drauge, prie Lietuvos Darb. Susivienijimo." "O kokia čia susaidė?" Pa- aiškinome.

"Na, tai prirašykite ir ma- ne."

Iš čia patraukėme į Fort Edward pas Bandzinskį. Jis irgi ūkininkas. Prisirašė ir jis. Grįždami namo sustoje- me pas seną "Laisvės" skait- ytoją draugę M. Myronienę. Prisirašė ir ji. Na, tai astuo- ni nariai!

Birmadienio vakare, su draugės Myronienės pagelba, gavome dar du narius.

Sitam mažam lietuvių būre- lyj, toli į žiemus nuo kitų lietuvių kolonijų, pavyko suor- ganizuoti L.D.S. kuopelę iš 10 narių. Su laiku čia bus gali- ma gauti ir daugiau narių. Netoli nuo Hudson Falls gyven- na dar du lietuviai fermeriai, jie irgi prisirašys. Šiuo laiku buvo užsiėmę svarbiu darbu, negalėjo nuvažiuoti pas dak- tarą.

S. Reikauskas.

A. L. D. L. D. ŽINIOS

A.L.D.L.D. REIKALAI

"Laisvės" num. 298-tam A. L.D.L.D. Centro Sekretorius praneša, kad Pildomasis Komitetas laikė posėdį ir svarstė knygų leidimo klausimą. Sa- ko, kad P. K. apkalbėjo, jog knyga "Aliejus" pusėtinai su- vėluota ir nebūsią del narių didelio skirtumo, jei ta knyga būsianti duodama ne už 1930 m., bet už 1931 m. Mano nuomone, P. K. labai klysta taip manydamas. Šiais (1930) metais tik vieną tinkamą kny- gą nariai gavę, būtent "Politi- nės Ekonomijos Pamatai." Ne- manykite, kad nariai yra pa- sentinę brošiūrą "Mažasis Vytautas."

Nariai jau yra suvilti su knyga "Aliejus," kad ji pavė- lavo. O ateinančiais metais dar daugiau bus suvilti, nes P. K. vėl kalba apie leidimą bro- šiūrų, vietoj pasistengt išleisti didesnes knygas ir duot A.L. D.L.D. nariams. Neuzmirški- me, draugai, kad mes dirbo- me laike A.L.D.L.D. vajuos ir gavome naujų narių. Įkalbė- jome tiem žmonėm, kad, ve- draugai, už tuos kelius "nas- lės skatikus" šiemet gaunate tokias knygas, kaip "Politi- nės Ekonomijos Pamatai," "Mažasis Vytautas" ir "Alie- jus." Bet dabar pasirodo, kad tie nauji nariai tv visų knygų negaus už šiuos metus. Na, ir kaip mes galėsime dris- ti kitą metą iš tų narių išrink- ti metinę mokesčį. Ar mes tu- rėsime pasakyti tikrą tiesą, kad jūs, vietoj knygų, gausi- te keliolikos puslapių brošiū- rą, ar turėsime meluoti?

Mano nuomone, draugai, pa- likime brošiūrų leidimą dien- raščiui "Laisvei" ir "Vilniai." Kada matys reikala, dienra- šiai išleis brošiūrų dienos kla- usimais. O A.L.D.L.D. P. K. privalo pasistengt leist dideles knygas, ypatingai vertiant iš rusų kalbos apie didžiosios re- volucijos nuotikius.

P. Kunz.

UŽ ABORTĄ VIENI METAI KALĖJIMO

Pereitais metais Kauno gy- ventojas E. B. padarė Matulio- nienėi abortą, nuo ko pastaro- ji mirė. Vakar apygardos teismas nagrinėjo jos bylą ir rasdamas lengvinančių aplin- kybių pasigalėjo ir nubaudė E. Bečienę vienieriais metais paprasto kalėjimo.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organa

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

Pirmaininkas—F. RODGERS, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. (Corlis St.)  
Vice-Pirmaininkas—K. STASINSKAS, Box 656, New Kensington, Pa.  
Sekretorius—J. MILLAUSKAS, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.  
Išrinktas—K. URMONAS, 87 Norwich Ave., West View, Pa.  
G. URBONAS, 484 Library St., Bradock, Pa.  
A. VILKIS, 8012 Bremen Ave., Brentwood, Pa.  
J. URBONAS, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRASAI

2—J. Sautis, 225 Stafford St., Pittsburgh, Pa. (Corlis St.)  
3—P. Sautienė, 108 Cross St., Carnegie, Pa.  
4—J. Pakauskas, 688 W. Arlington St., Shenandoah, Pa.  
5—V. Labilins, 121 E. Monroe St., McCaspe, Pa.  
6—M. E. Čukeris, 926 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio.  
7—J. D. Sileks, 8121 Elroy Ave., Brentwood, Pa.  
8—W. Stachinas, 2310 Sarah St., S. S. Pittsburgh, Pa.  
9—K. Stachinas, P. O. Box 652, New Kensington, Pa.  
10—A. Albenkis, 1100 Union Ave., Chicago Heights, Ill.  
11—J. Barškietis, P. O. Box 411, Courtney, Pa.  
12—J. Kinderis, 439 Mainwood Ave., Ambridge, Pa.  
13—Wm. Chan, R. F. D. No. 42, Ricca Landing, Pa.  
14—G. Urmonas, 424 Library St., Bradock, Pa.  
15—P. Kavalianskas, 200 Todd St., Altoona, Pa.  
16—J. L. L. L. L., 242 Penn Ave., Exten- Turtle Creek, Pa.  
17—J. Preikša, Box 201, Minden, W. Va.  
18—A. Bistras, Box 207, Elizabethtown, Pa.  
19—P. Čibulskis, 1042 Link Court, Marpleh, N. Y.  
20—J. Sodekita, 1324 Powersdale Ave., Youngstown, Ohio.  
21—A. Deltickaitis, 41 Eckert St., Buffalo, N. Y.  
22—A. Dambauskas, 234 E. Mahanoy Ave., Girardville, Pa.  
23—Motiejus Barutis, Box 24, Wilkenville, Ill.  
24—J. Lomaitis, 107 N. Duquesne St., Easton, Ill.  
25—K. Bakauskas, 677 Bushkill St., Easton, Pa.  
26—A. E. Štakus, 1256 Seifner Ave., Grand Rapids, Mich.  
27—J. Aukštaitis, Box 112, Royalton, Ill.  
28—K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamesan, Pa.  
29—Ch. Vaidišas, 929 So. Hobson St., Harpsburg, Ill.  
30—L. Aizmas, Box 568, Castle Shannon, Pa.  
31—J. Štambalis, 204 E. 6th St., W. Frankfort, Ill.  
32—J. Williams, 411 N. Morrison Ave., Galesville, Ill.  
33—J. Kirčiūka, 1588 Andrew St., Akron, Ohio.  
34—J. Čukeris, Box 408, Berlin, Ill.  
35—Y. Miller, Box 257, Buckner, Ill.  
36—K. Sata, 215 Hena Ave., Soginaw, Mich.  
37—M. Atkūnė, Box 456, Zeigler, Ill.  
38—M. Šavickienė, P. O. Box 287, Caddy, Pa.  
39—J. Petruška, Box 118, Blanford, Ind.  
40—J. Vaitkavicius, 4829 Merritt Street, Detroit, Mich.  
41—A. Malinauskas, P. O. Box 248, Minterville, Pa.  
42—A. Matulevičius, 16 Ten Eyck St., Bradock, N. Y.  
43—Ch. Adomaitis, 4 Lager St., N. S. Pittsburgh, Pa.  
44—K. K. K., 414 S. Aulaga Ave., Chicago, Ill.  
45—J. Stanislavovas, 207 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.  
46—J. Gudžiškis, 431 Elm St., Tompaqa, Pa.  
47—C. Bralins, 222 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich.  
48—T. Sojatas, 1139 Sycamore St., Washington, Pa.  
49—V. Glaušičius, 316 George Ave., N. End, Wilkes-Barre, Pa.  
50—Johs Noras, 351 Ferdinand St., Scranton, Pa.  
51—J. N. Valneausky, 11 Bladlow St., Reardon, Mass.

VIENYBES DRAUGYSTĖ BROCKTON, MASS.

Valdybos Adresai:  
Pirm. M. Meškėnis, 9 Burton St.  
Pirm. pagelb. W. Geluševičius, 51 Glendale St.  
Notarimų rašt. J. Stripinis, 49 Saw- tell Ave.  
Piniginis rašt. K. Venlauskas, 12 Andover St.  
Ligonį rašt. A. Baronas, 20 Faxon St.  
Kasierius D. Pajojus, 75 Intervale St.  
Kasos globėjai: A. Amėjus, 129 Ames St.; M. Jezukevičia, 153 Ames St.; P. Krūšas, 141 Sawtell Ave.  
Marsiška F. Saulenas, 20 Faxon St.  
Visi Montello, Mass.  
Susirinkimai atsišūnų paskutini pamedėlį kiekvieno mėnesio.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN.

Valdyba 1930 Metams  
Pirmaininkas P. Kriškėlis, 256 Park Terrace.  
Pirmaininko pagelb. O. Giraitienė, 431 Summit St.  
Protokolo Raštininkas J. Kazlauskas, 491 Hudson St.  
Fin. Rašt. A. Giraitienė, 431 Sum- mit St.  
Išrinktas A. Klimas, 36 Russell St.  
Marsiška J. Giraitis, 174 Ashley St.  
Organo prižiūrėtojas V. Stauginas, 481 Hudson St.  
Susirinkimai atsišūnų kas antrą ket- vėrą kiekvieno mėnesio, Labor Ly- ceum, 29 Lawrence St., Hartford, Conn. 7:30 val. vakare.

SV. ROKO DRAUGIJA, MONTELEO, MASS.

Valdyba:  
Pirm. V. Geluševičius, 51 Glendale St.  
Vice-Pirm. M. Miškėnis, 9 Burton St.  
Urašų Rašt. J. Stokius, 20 Faxon St.  
Fin. Rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave.  
Išrinktas T. Petruškas, 29 Merton St.  
Išdo Globėjai: S. Petravičia, 162 Melrose St.  
D. Viskauskas, 33 Andover St.  
Marsiška J. Filipauskis, 19 Ames St.  
Visi Montello, Mass.  
Susirinkimus laiko pirinų redg kiekvieno mėnesio.  
S. Miškėnis, 9 Arthur St.

D. L. K. K. DRAUGIJA, Detroit, Mich.

VALDYBA:  
Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave.  
Vice-pirm. J. Biratona, 2739 Carson Ave.  
Notarimų raštininkas V. J. Gerat- naukas, 1946 Sharon Ave.  
Turty rašt. J. Overatlis, 4639 Bran- don Ave.  
Išrinktas A. Vegela, 7715 Dayton Ave.  
Guntarienė.  
Išdo globėjai: E. Vegeliens ir O. Draugijų susirinkimai atsišūnų kas ketvirtą nedėdienį kiekvieno mėnesio, Lietuvių Svetainėj, 25th St. ir Dix Ave., 3 val. po pietų.

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAİK- CIO VYTAUTO DRAUGYSTĖ BAYONNE, N. J.

Valdybos Vardai ir Adresai:  
Pirmaininkas K. Maziliauskas, 593 Ave. A.  
Vice Pirmaininkas A. Bočis, 68 W. 10 St.  
Protokolo Sek. R. Jankauskas, 128 W. 49th St.  
Finansų Sek. A. Arasimavičius, 626 Boulevard  
Išrinktas F. Luknitis, 320 Broadway  
1 Išdo Globėjai V. Vaidišius, 20 E. 22nd St.  
2 Išdo Globėjai J. Laurinaitis, 348 Ave. C.  
Marsiška L. Rimša, 167 W. 20 St.

MOTERŲ PASELPINĖ DRAUGYS- TĖ BIRUTE MONTELEO, MASS.

Valdybos Adresai:  
Pirmaininkė E. Benilienė, 10 Bur- loy Ave.; Pirm. Pagelbinkė O. Turšienė, 79 Vine St.; Protokolo raštininkė T. Zizen, 673 N. Main St.; Finansų raštininkė S. Čerokienė, 36 Lansdowne St.; Išrinktinė M. Klim- avičienė, 31 Clarence St.; Kasos Glo- bėjai: V. Daronienė, 730 N. Montello St.; M. Dobienė, 221 Ames St.; V. Bartkienė, 29 Intervale St.; Ligonį raštininkė M. Potana, 184 Ames St.; Marsiška J. Šimanskiėnė, 88 Vine St. Visos Montello, Mass.

TEISYBES MYLETOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ MOLINE, ILLINOIS

Valdyba 1930 Metams  
Pirm. A. Matusevičia, 1005—25th St.  
Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Ave.  
Protokolo Sekr. A. Trepkus, 349—10th St.  
Fin. Sekr. K. Šimkus, 125—36th St.  
Išdo M. Milienė, 602—4th Ave.  
Visi Moline, Ill.  
Išdo Globėjai: J. Toluš, Box. 48th St. and 5th Ave., Moline, Ill.; M. Junakis, 215—17th Ave., East

Darbininkų ir Kaimo Bieduomenės Dvisavaitinis Laikraštis

"BALSAS"—1931 METAMS

"Balso" kaina 1931 Metams:  
Lietuvai: metams—5 lit.; 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 centų.  
Amerikoj: metams—1 d. 50 cent.; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.—5 cent.  
Vokietijoj: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f.  
SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kap.  
Visi prenumeratoriai be 24 numerį "Balso" į metus dar gauna 20 knygelių priedo; į pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygelių.

Draugų Domei  
Padaryta sutartis "Kom." su "D. J." ir "L.-K." leidėjais. Jei kas primokės metams 60 centų (Amerikoj), 1 markę (Vokietijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus "Komunistą" (6 num. į metus). Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoj), 1 markę 50 f. (Vokietijoj) ir 1 rub. 60 k. (SSRS), tas be "Komunisto" dar gaus "Darbininkų Jaunimą" (6 numeriai į metus) ir "Lietuva—Kalėjimas" (4 numeriai į metus).

"Balso" užsakyt. straipsniai ir korespondencijos siųst ir visais kitais reikalais kreiptis į Vokietija šiu adresu: Tilsit Pr., Memel- strasse 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius, Germany.

"KOMUNISTAS"

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas  
Eina kas antras mėnuo.  
Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoj: metams—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj: metams—1 m. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kap.  
Užsakyti galima "Balso" adresu.

"DARBININKŲ JAUNIMAS"

Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas  
Eina kas antras mėnuo  
Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—4 c.; Vokietijoj—8 f.; SSRS—5 kap.

"LIETUVA—KALĖJIMAS"

Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas  
Eina 4 kartus į metus.  
Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoj—2 c.; Vokietijoj—4 f.; SSRS—3 kap.

"Balso" Skaitytojas  
"Balso" administracijai susitarus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuva—Kalėjimas" leidėjais, visais prenumeratorių gali išsi- rašyti "Darbininkų Jaunimą" ir "Lietuva—Kalėjimas" kaip priedą prie "Balso" (sąlygos anksčiau). "D. J.", "K—ui" ir "L.—K." atskirai prenumeruoti nėra.  
Mūsų Draugams  
Visiems, kam rūpi, kad "Balsas", "Komunistas", "Darbininkų Jaunimas" ir "Lietuva—Kalėjimas" reguliariai eity, privalo (1) užsai- kyti "B." "Kom." "D. J." ir "L.—K."; (2) plitinti tuos leidinius; (3) rinkti prenumeratą; (4) reguliariai aukoti jų reikalams; (5) or- ganizuoti aukų rinkimą; Jei visi mūsų draugai pildys šias savo pareigas, tai mūsų ir mūsų brolių organizacijų spauda vis plėsis ir di- dės.  
Mūsų Literatūros Platintojas  
Mes visuomet išanksto skelbiam, kokias knygas leisim 1931 m. Tuos skelbimus siųsim "Laisvės", "Vilniai", "Rytojams" ir "Raudo- nojo Artojaus" administracijom. Jei kas norės užsakyti kokias nors mūsų arba brolių organizacijų išleistas knygytes platinti, tas privalės užsakyti išanksto, nes vėliau gali jų neišgauti. Mums reikia išanksto žinot, kiek kas nori paimt platinti, kad geriau re- guliuot patį spausdinimą.

Moline, Ill.; Marsiška J. Katris, 2435—33rd St., Moline, Ill.

LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai:  
Pirm. K. Jakimavičius, 1664 Turn- er Ave.  
Vice-Pirm. A. Kareckas, 730 Na- son St., N. W.  
Notarimų Rašt. K. Rasikas, R. R. 9, Box 117  
Turty Rašt. A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave.  
Išrinktas A. Daukšas, 1131 Walk- er Ave.  
Kasos Globėjai: Ig. Madastavičius, 1262 Front Ave.; J. Kripkūniens, 1529 Hamilton Ave.  
Ligonį Lankytojai: Ig. Ruzinskas, 1414 Turner Ave.; J. Vilkiūniens, 718 Richmond St.  
Trustiniai: I. Medustavičius, F. Ze- gunis, T. Rasikas, A. Lujas, A. Ja- saitis.  
Revizijos Komisija: A. Senkus, K. Petrika, A. Krasauskas.  
Salės Valytojas F. Zegunis, 515 Eleventh St.  
Salės Parandavotojas A. Garba- nauskas, 1108 Elizabeth Ave.  
Draugijų susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrą utarniką, savam name 1057-63 Hamilton Ave.

PITTSBURGH IR APELINKĖS PRIEŠFAISINĖS TARYBOS KOMITETAS

Pirmaininkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa.  
Pirm. pagelbinkas J. D. Sileks, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pitts- burgh, Pa.  
Sekretorė A. K. Silekienė, 3121 El- roy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.  
Išrinktas J. Miliauskas, 626 Wood- ward Ave., McKees Rocks, Pa.  
Finansų sek. J. Urmonas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji ge- riausio patar- navimo ir už- žemą kainą, nušildimo va- landoj, šauki- tės pas: —  
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ  
162 Broadway  
SOUTH BOSTON, MASS.  
Rezidentija: 13 West 3rd Street  
Tel.: So. Boston 0304-W

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ  
Siuomi primenu savo draugams, jog aš visai dar praktikuoju savo profesiją.  
Pirmaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:  
DR. H. MENDLOWITZ  
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.  
Tel. Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS  
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS  
Laisiuotais New Jersey ir Pensilvanijos valstijose  
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prienamą kainą. Nušildimo valandoj prašau kreiptis prie manęs.  
1439 South 2nd Street  
PHILADELPHIA, PA.  
Bell \_\_\_\_\_ Oregon 6196  
Keystone \_\_\_\_\_ Main 1417

VISŲ DOME! AR ŽINAI?  
kad  
AMERICAN CLOTHING CO.  
J. YURGELIS IR L. J. MARKUS  
Savininkai  
222 MANHATTAN AVE.  
Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šių dienų įrėngimus, są- žiningą patarnavimą. Mes paroduome vyrams ir jaunikiams visokius drabu- žius, siūtų eilę, paltai, top coats ir over- coats prieinama kaina. Šiame taip pat drabužius sulig užsakymu. Jei Tam- stai reikalingas atštas ar overkotas ar kas kita, užsik pas mus  
AMERICAN CLOTHING CO.  
222 Manhattan Avenue  
Kampus Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA  
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius  
Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTELIUS NUO ŠALČIO)  
yra tai kanuolė prieš kitą amži- ną žmogaus priešą—vidurių už- kiėtėjimą—kuris žmogui pagami- na daug rūpesčių ir sunkių ligų. Bakšą apsiginkluok nuo savo am- žino priešio!  
F. URBONAS, Aptiekorius  
151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y.  
Telephone, Greenpoint 1411  
6102 Grand Avenue (Kampus Clernont Avenue) MASPETH, L. L. N. Y.  
Telephone, Juniper 9796  
Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:  
FRANK A. URBAN PHARMACY  
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.  
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit man prikišti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody- mais, kaip vartoti.  
Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

MALONOS ROKYT  
Brooklyn Lietuvių Nepri gulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politkoje, savo rū- mose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Ciga- rus biuznivoja. Taip pat visos švaresnės lietuviš- kos restauracijos Brooklyn ir praktinesni bizni- riai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rėnkomis pa- daryti ir po vardu PETRO.  
Todėl Gerbiameji Draugai ne tik Brooklyn, bet ir kituose miestuose biznise užvedimose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaikite vispamėniamis vardais Cigaru. Ant pareikavimo visur Amerikoj išauintinėjam per pašta. Ad- resuokit  
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI  
27 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## Paliuosuoja Nekaltas Aukas Policijos ir Teisėjų Sumokslų

N. Y. valstijos gubernatorius Rooseveltas paleidžia iš kalėjimo bei pataisos namų 6 merginas, kurios buvo neteisėtingai ten patalpintos, pagal sumokslą policijos, detektyvų ir teisėjų. Jos buvo neteisėtingai įkaltintos ir nuteistos už tai, kad nedavė policijai ir teisėjams reikalaujamos sumos pinigų.

## Nauja L.D.S. Kuopa Ridgewoode

Šaunų ir skaitlingą priešmetinį susirinkimą turėjo ridgewoodiečių A.L.D.L.D. 55-ta kuopa pereiną sekmadienį Degulio-Šapalo svetainėje. Dalyvaujant beveik pusei kuopos narių (kas pas mus nepaprastai), įvairūs kuopos ir šiaip darbininkiški reikalai buvo svarstoma gana gyvai ir daug naudingo darbo atlikta.

Mūsų kuopa narių skaičiumi šiemet pralenkė pereinus metus; dabar turime 33 pilnai užsimokėjusius draugus.

Po įvairių formalumų ir viršininkų raportų, platoką raportą davė mūsų delegatas Atėivių Gynimo Konferencijai Washington, drg. Bernotas, o jo raportą pasėko kuopa paaukėjo \$5 Atėivių Gynimo Komitetui. "Daily Workeriui" taipgi paaukota \$5. Išrinkta keturi delegatai (pilna kvota) į II Apskričio konferenciją, kuri bus 28 d. gruodžio, Brooklyne.

Nutarta surengti vakarėlį 4 d. sausio, bendrą su draugijų moterų kuopa. Atlikta centro viršininkų rinkimai. Įdomus buvo organizatoriaus ir sykiu komisijos nario drg. Jokubonio raportas apie buvusią vakarinę 22 d. lapkričio. Pasirodo, jog ridgewoodiečiai savo vakarienes taip išpopuliarizavo, jog kas metas vis daugiau būna publikos ir daugiau uždarbio lieka. Šiemet vakariene buvo dar geresnė, kaip pernai; programinę dalį atliko drg. Velička, Kavaliauskaitė ir Pakalniškis; keli draugai pasakė po prakalbė. Ir programa ir vakariene pasitenkinimas girdėt iš visų pusių. Nepaisant daug lėšų, vis tik pelno liko netikėtina daug—net \$105 su centais, taip kad pasidalinus su Darbininkų kuopa abiem išėjo po virš \$50. Kuopa išreiškė gilią padėką rengimo komisijai ir drg. Deguliui ir Šapalui, kurie davė velni svetainę.

Šiais metais mūsų kuopos viršininkai darbuojasi gerai, tad tie patys palikti ir sekančioms metams: org. Jokubonis, prot. sekr. Degulis, fin. sekr. Sakalauskas, izd. Bernotas.

Mūsų susirinkime šį sykį dalyvavo ir L.D.S. Centro sekretorė drg. Jeskevičiūtė. Baigiant kuopos reikalus, svarstėme klausimą, ar verta tvirti Ridgewoode L.D.S. kuopa, ar organizuoti ridgewoodiečius į kitas artimas kuopas. Nuo dugniai išdiskusavus, beveik vienbalsiai prieta išvedimo, jog daug geresnių pasekmių bus sutvėrus kuopą mūsų kolonijoj. Ant vietos susirašė 12 narių; daugelis pasirašė vėliau įstoti; išrinkta laikinė valdyba ir nutarta, kaip tik bus sutvarkyti įvairūs formalumai, tuojaus šaukti kitą susirinkimą ir galutinai pastatyti kuopą ant kojų. Nors čia neperdidžiausia kolonija, bet manome, jog greitai laiku išauginsime savo naują organizaciją į 50 narių, o gal ir daugiau.

55 Kp. Koresp.

## Pavogės ir Nudėjęs Mergaitė

C. E. Pope, 60 metų senis, yra New Yorke teisiamas su lig kaltinimo, kad 1928 metais jis pavogęs ir nežinia kur nudėjęs Grace Budd'aitę, tuomet 10 metų mergaitę.

## Negauna Žadėtos Paskolos Depozitoriai Nubankrutuoto Banko of the United States

Naujas pasirodo prigaudinėjimas, atkreiptas prieš darbininkus depozitorius nubankrutuotavusio Banko of the United States. Po to bankrūto buvo paskelbta, kad įvairūs kiti bankai duosią jo depozitoriams paskolas, sulig knygūčių, pusę tos sumos, kiek jie turėjo pasidėję nubankrutuotame banke; už tą paskolą jie turėsia mokėti 5 nuosimčius. Bet dabar, kada depozitorius ateina tokios paskolos, tai iš jo reikalaujama, kad užsistatytų kokią turtą arba gautų parašą kokio savininko, kuris imtų atsakomybę. Kadangi milžiniška didžiama darbininkų ir bedarbių neturi jokio panašaus turto, tai jie nieko negali užsistatyti tuose bankuose; todėl negali nei paskolos gauti.

## Darbo Federacija ir Socialfašistai Prigaudinėja Bedarbius

NEW YORK. — Amerikos Darbo Federacijos vadai ligišiol piestu stoji prieš bent kokią bedarbiams apdraudą kas-tais kapitalistų ir jų valdžios. Tuomi jie prieš save susikėlė tūkstančius eilinių bedarbių ir darbininkų, priklausančių Darbo Federacijai. Federacijos poniai, pagaliau, pabūgo, kad šie darbininkai nepereitų į pusę komunistų bei Darbo Unijų Vieniybės Lygos, kuri neatlaidžiai kovoja už tuojautinę pašalpą bedarbiams ir už bedarbių apdraudos įstatymą. Todėl dabar Darbo Federacijos generalis organizatorius Edward P. McGrady jau pradeda kalbėti, kad reikią pasistengti, kad būtų įvesta kokia valdiška pašalpa bedarbiams.

Tuo pačiu laiku ir humbergiška "Amerikinė Sąjunga delei Darbininkų Istatymų" kepa savo sumanymus neva bedarbių naudai; duosia pasiūlymą 28-nių valstijų seimams, kad išleistu įstatymą, teikiantį bedarbiui paramos per 13 savaičių; o ta parama lygintųsi tik daliai darbininko savaitinės algos. Prie šitokio sumanymo pagaminimo pasidarbavo ir socialprigavikai iš Amalgamėtų Unijos: Leo Wollman, S. Hillman ir kiti.

Kuomet jau dabartinė bedarbė tęsiasi 14 mėnesių ir dar galo jai nesimato, tokia pašalpa, kuria perša tie socialfašistai yra tik pašalpa iš bedarbių ilgų vargų.

Bet kaip federacinių, taip "socialistinių" makliorių tikslas, po teisybei, nėra pagelba bedarbiams, bet bandymas pastoti kelia tikrai komunistų kovai už bedarbių reikalus.

## Suėmė Tris Alkoholio Laivus

Pakraštiniai "blaivybės" sargai suėmė tris laivus, beatvežančius degtinės ir kitokio alkoholio, kurio kaina buvo apskaitliuojama į \$130,000. Tai buvo kalėdinėms šventėms skiriamas alkoholis.

## Duokite Žiemę Pagelbą Klasių Kovos Belaisviams!

## Rusų Kostiumų Baliai

Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo New Yorke Distrikto SUBATOJE

27 d. Gruodžio (Dec.), 1930  
STUYVESANT CASINO  
2nd Ave. ir 9th St., New York City  
EDITH SIEGEL

SU NAUJENYBEMIS!  
Išimkite darbininkus iš kalėjimų. Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas tai darbininkų apsauga.

## Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Kuopų Veikėjams Brooklyne

Williamsburgho, Maspetho, Ridgewoodo, East New Yorko Kuopų Valdžioms, Organizatoriams ir Visiems Darbuotojams

Trečiadienį, gruodžio 24 d., kai 7:30 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, įvyks labai svarbus susirinkimas paminėtų L.D.S. kuopų valdybų, organizatorių ir visų darbuotojų.

Turime nepaprastai svarbių dalykų apkalbėti. Visi kviečiami dalyvauti. Būkit laiku!

K-tas.

## Pirmakalėdinės ir Kalėdinės Darbininkų Pramogos

Adatos Darbininkų Industrinė Unija turės masinį mitingą su puikiu koncertu gruodžio 24 d. vakare, New Star Casino svetainėje, New Yorke. Po koncerto—šokiai.

Darbininkų Sportų Sąjunga kalėdų dieną rengia "soccer" lošimą Dyckman Oval arenoje, New Yorke. Davažiavimas—Broadway požeminio gelžkelio iki 242nd St.; paskui Van Cortland Park gatvekarį. Bedarbiams įžanga veltui; dirbantiems po 25c. Apart paties darbininkų sporto lošio, bus ir prakalbos, iš kurių paaiškės, kaip buržuaziška labdarybė paskutiniiais laikais naudoja futbolą, kumštynes ir kt. sportą būk tai bedarbių šelpimui. Pav., laivyno su armija futbolo rugtynės davė \$600,000 pelno, ir jis visas buvo pervestas Salaveišių Armijai. O kaip salaveišiai "šelpia" bedarbius, jau žinoma—puodukas p a m a z ginės kavos, blūdėlis pavyksius sriubos ir riekutė kita supelėjusios duonos; šiaip gi šimtai tūkstančių dolerių pasilieka salaveišių kišeniuose. — Ši darbininkų sporto pramoga su demonstracija prasidės lygiai 12-ta val. dieną.

Tą pačią dieną po pietų Jaunieji Pionierai turi kalėdinį cirką Central Opera House, New Yorke, 67th St. ir 3rd Ave. Jiems savininkas atsakė Irving Plaza svetainėje.

## L.D.S.A. Pirmojo Rajono Kuopoms

L.D.S.A. 1-mo Rajono metinė konferencija bus sekmadienį, 18 d. sausio, 1931 m., 10-ta val. ryte, J. Kubur Hall, 79 Jackson St., Newark, N. J.

Pirmiausiai norėčiau priminti, kad neliktų nei vienos kuopos, kuri neprisiųstų delegatę į viršminėtą konferenciją, nes tai būtinas reikalas delei abelnos peržvalgos metinio veikimo ir taipgi prisirengimas prie ateinančių metų veikimo.

Pereito pusmečio konferencijon keletas kuopų neprisiuntė delegatę. Užklauskus, kodėl? atsakė: "mūsų kuopa veikia ir neblogiausiai stovi!"

Bet, draugės, nežūrint, kaip kuopa stovi, bet delegatę į konferenciją neatsiuntimas faktinai parodo neveikumą: juk, rodosi, kiekviena, kad ir silpniausia ir mažiausia kuopa, gali sušaukti susirinkimą ir išrinkti delegatę.

Todėl kiekviena kuopa, rengkitės į viršminėtą konferenciją ir prisiskite delegatę. Taisip neužmirškite įduoti delegatėm mokėti už "Working Woman." Būtų labai negerai, jeigu užsiliktų ant kitų metų.

Draugiškai.  
Org. A. R. Rainienė.

## Šėšios Kulkos Gengsteriui

Bath Beach'ujų šėšiasis šūviais nežinia kas peršovė gengsterį raketierių Tonį Bonasę, bevažiuojantį puikiame automobilyje. Persautasis randasi lgoninėje. Jam, suprantama, kersijo kokie priešingos šaikos piktadarai.

## Gaisras Sustabdė Gatvekarius

Gatvekariai ir eleveiteriai buvo priversti ištisą valandą sustot vaikščioję per Brooklyn Bridge pirmadienį, kuomet prie Bridge St. ir Myrtle Ave. užsikūrė didelis gaisras dideliame sandėlyje John Mullins naminių rakandų. Gaisras padaręs apie \$225,000 nuostolių.

## Nuteistas Mirtin, Pabėgo iš Kalėjimo

SALEM, N. J.— Už septynių valandų po nuteisimui mirtin, Charles Fithian, 22 metų amžiaus, pabėgo iš kalėjimo ir policija nesurandą. Fithian išlindęs per augštinį, kurį kalėjimo sargai laikė permažu net vaikui išlysti.

## Sovietų Kooperatyvai

MASKVA.— Bėgyje 1930 metų Sovietų Sąjungos kooperatyvai turėjo apyvartos už 12,000,000,000 rublių, arba \$6,000,000,000. Tai ištikrųjų milžiniška įstaiga. 66 nuosimčiai visos šalies prekybos randasi kooperatyvų rankose.

## PAJIEŠKOJIMAI

JIEŠKOM teatralij knygūčių "Užburti Turtai." Paviiniai ar draugijos, turinti minėtas knygas, malonkiet mums prisistyti, kiek bus reikalinga, mes atlyginsime. Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 19-tos kuopos komisija: M. Dobinis, 299 Rose St., Newark, N. J. (304-305)

## Nusižudė dar Vienas Bedarbis

Nusižudė bedarbis čėvėrykų darbininkas, H. Shaner, 379 Miller Ave., Bronx, nebegalėdamas toliau iškęsti bado ir šalčio, ypač gi nebegalėdamas žiūrėti į savo badaujančią moterį ir kūdikius.

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA 8 šeimynų namas, po 4 kambarius, lotas 25x100. Randos gaunama apie \$20.00 už florą. Katnā labai prielama, tik \$8,000, įnešti \$2,000. Tai labai pigūs pirkinys. Kreipkitės po No. 565 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (304-306)

PARSIDUODA restoranas, biznis įdirbtas per 30 metų. Pigiai parduoda, tat gera proga įgyti gerą biznį. Paplavimo priežastį sužinosit ant vietos. Kreipkitės po num. 281 —10th Ave., New York, N. Y. 301-16

## IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrų, kurie be darbo, dabar laikas ir gera proga mokintis barberytės amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir yliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitikrinkite. Lietuvis instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE  
612—10th Ave., cor. 44th St.  
New York, N. Y. (276-20)

Tel., Juniper 6776

## J. WANNA, JR.

Lietuvis Laisnuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius  
65-02 Grand Street  
Maspeth, N. Y.

Telephone, Stagg 9918

## LORIMER RESTAURANT

### Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūneku šiuoti su kitais, arba ramiai pasikaityti.—Sykj atsilankę persitikinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name  
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

## DR. A. PETRIKA

(PETRICK)  
LIETUVIŠ DENTISTAS  
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika  
Gydyti Anesthetika

VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.  
Penktadieniais ir šventadieniais tik sustarus.

Telefonas Stagg 2812

## FRANK WHITE

STOGDENGIS

Metalu Išmušamo Sienas ir Lubas; Užtaisome nuov Vandens.

229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telephone, Greenpoint 2320

## J. GARSVA

### GRABORIUS UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir leidžia numirusius ant visokių kapinių; patsamdo automobilius ir karietas veselioms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS  
(BIELIAUSKAS)  
GRABORIUS (UNDERTAKER)

(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atliek gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734-Grand Street  
Brooklyn, N. Y.  
PHONE, STAGG 5043

Telephone: Stagg 4409

## A. RADZEVIČIUS

### GRABORIUS (UNDERTAKER)



416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

## J. LEVANDA

(Levandauskas)

### GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue  
(Arti Grand St.)  
BROOKLYN, N. Y.



JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI

# "VARPO" Keptuves

## DUONA



Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.  
A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stagg 5938

NAUJAUSIOS MADOS

## Rusiška PIRTIS Turkiska

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

IZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c  
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj laisvas išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderniis kais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis plaukimui prūdas su sviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsišpirmui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsišpirmo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambarys. Didelis, oringas miegojimų kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.  
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Telefonas: Pulaski 1090

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn  
Tel. Greenpoint 9-7831

Geriausia Studija Brooklyne. Aiektu Peruškinti



## VIDURIAI UŽKIETĖJE

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistais neužtraudka papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralį vidurių malimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyti su vandeniu ir užsigerti emant gult. Visiškai nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina . . . . . 60c, per pašta 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlių gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

## KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-5614

Iškirpkite šį skelbimą ir prisigaukite kartu su užsakytu.